

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện Kon Rẫy giai đoạn 2019 – 2024

Căn cứ Chỉ thị số 01-CT/ĐU ngày 24/8/2023 của Đảng ủy Quân sự tỉnh về lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng cấp cơ sở, tiến tới Đại hội thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang tỉnh lần thứ IX; Công văn số 590-CV/ĐU ngày 06/11/2023 của Đảng ủy Quân sự tỉnh về việc chỉ đạo tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng giai đoạn 2019-2024;

Thực hiện Công văn số 1650-CV/HU ngày 19/4/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc chỉ đạo tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng giai đoạn 2019-2024; Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 26/12/2023 của UBND huyện về công tác quốc phòng, quân sự năm 2024 (M).

UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2019 – 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đại hội Thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2019 - 2024 nhằm tổng kết, đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo và công tác thi đua, khen thưởng và phong trào Thi đua Quyết thắng giai đoạn 2019 - 2024; biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến; đồng thời, đề ra phương hướng mục tiêu, nội dung, biện pháp tiến hành công tác thi đua, khen thưởng, tiếp tục đẩy mạnh phong trào Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2024 - 2029 đạt hiệu quả.

2. Thông qua Đại hội tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò to lớn của công tác thi đua - khen thưởng và phong trào Thi đua quyết thắng trong việc thúc đẩy các tập thể, cá nhân nâng cao ý thức trách nhiệm, hoàn thành tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

3. Tổ chức Đại hội đảm bảo đúng quy định, an toàn và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Tổng kết đánh giá công tác thi đua, khen thưởng và phong trào Thi đua Quyết thắng của lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2019 - 2024; phương hướng, nội dung, mục tiêu thi đua - khen thưởng và phong trào Thi đua Quyết thắng giai đoạn 2024 - 2029.

2. Tuyên dương khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương và phong trào Thi đua Quyết thắng trong lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2019 - 2024.

3. Chương trình Đại hội

- Văn nghệ chào mừng (30 phút);
- Chào cờ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn khai mạc;
- Báo cáo Tổng kết công tác thi đua - khen thưởng và phong trào Thi đua Quyết thắng giai đoạn 2019 - 2024, phương hướng, nội dung, mục tiêu thi đua - khen thưởng và phong trào Thi đua quyết thắng giai đoạn 2024 - 2029;
- Báo cáo điển hình và tham luận;
- Phát biểu chỉ đạo của thủ trưởng cấp trên;
- Kết luận phân tham luận;
- Công bố quyết định khen thưởng và trao thưởng;
- Công bố quyết tâm thư của Đại hội;
- Bế mạc.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Dự kiến 01 buổi, từ 13h30' đến 17h00', ngày 28/5/2024 (Thứ ba)

2. Các mốc thời gian chính

- 2.1. Bồi dưỡng các báo cáo điển hình: hoàn thành trước ngày 10/5/2024.
- 2.2. Xét đề nghị khen thưởng tại Đại hội: hoàn thành trước ngày 05/5/2024.
- 2.3. Thông qua các báo cáo điển hình
 - Lần 1: Ngày 16/5/2024;
 - Lần 2: Ngày 20/5/2024;
 - Lần 3: Ngày 23/5/2024.
- 2.4. Chuẩn bị xây dựng báo cáo tại Đại hội xong trước ngày 10/5/2024.
- 2.5. Thông qua báo cáo và phát biểu khai mạc, bế mạc, Thư Đại hội
 - Lần 1: Ngày 10/5/2024;
 - Lần 2: Hoàn chỉnh từ ngày 13-15/5/2024.

2.6. Tổ chức trưng bày các pano ảnh và các sáng kiến mô hình học cụ: Xong trước thời gian Đại hội 01 ngày.

2.7. Xây dựng phóng sự về các tập thể, cá nhân báo cáo điển hình tiên tiến: hoàn thành trước ngày 15/5/2024.

2.8. Biên tập hoàn thành kỷ yếu Đại hội: Trước ngày 15/5/2024.

3. Địa điểm: Tại Trung tâm hành chính huyện (*Thôn 1, xã Tân Lập, huyện Kon Rẫy*).

IV. THÀNH PHẦN

1. Đại biểu khách mời: 38 đồng chí.

1.1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 06 đồng chí.

- Đại biểu Thủ trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 02 đồng chí.

- Đại biểu Thủ trưởng Phòng Tham mưu: 01 đồng chí.

- Đại biểu Thủ trưởng Phòng Chính trị: 01 đồng chí.

- Đại biểu Thủ trưởng Phòng Hậu cần – Kỹ thuật: 01 đồng chí.

- Đại biểu Ban Tuyên huấn/PCT: 01 đồng chí.

1.2. Đại biểu lãnh đạo và các ngành của huyện Kon Rẫy: 32 đồng chí.

- Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND huyện, Thường trực UBMTTQVN huyện: 04 đồng chí.

- Đại biểu Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức, Ủy ban Kiểm tra, Ban Dân vận, Văn phòng Huyện ủy: 05 đồng chí.

- Đại biểu Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Huyện, Huyện đoàn, Công an huyện Kon Rẫy: 04 đồng chí.

- Đại biểu Văn phòng HĐND và UBND huyện; Phòng Nội vụ; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Văn hoá và thông tin; Trung tâm Văn hoá- Thể thao- Du lịch và Truyền thông huyện: 05 đồng chí.

- Bí thư, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 07 xã, thị trấn: 14 đồng chí.

2. Đại biểu đại hội: 84 đồng chí

2.1. Đoàn chủ tịch Đại hội: 05 đồng chí

- Đồng chí Bí thư Huyện ủy;

- Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện;

- Đồng chí Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Đồng chí Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Đại diện các đơn vị điển hình.

2.2. Đại biểu: 79 đồng chí.

- Chỉ huy trưởng, Phó chỉ huy trưởng, Chính trị viên phó Ban Chỉ huy quân sự 07 xã, thị trấn: 21 đồng chí.

- Chính trị viên, Phó chỉ huy trưởng, Chính trị viên phó Ban Chỉ huy quân sự Văn phòng Huyện ủy và Văn phòng HĐND&UBND huyện: 06 đồng chí.

- Tự vệ Công ty TNHH một thành viên lâm nghiệp Kon Rẫy; Tự vệ Nông trường Cao su Đắk Tô Re; Tự vệ Ban quản lý rừng phòng hộ Kon rẫy: 03 đồng chí.

- Cán bộ SQ, QNCN Ban Chỉ huy quân sự huyện: 28 đồng chí.

- Đại diện tập thể, cá nhân được khen thưởng, báo cáo điển hình tiên tiến: 08 đồng chí.

3. Phóng viên: 03 đồng chí (*Trung tâm VH-TT-TT&DL huyện: 02 đồng chí; phóng viên Chuyên mục Quốc phòng toàn dân tỉnh Kon Tum: 01 đồng chí*).

4. Phục vụ, lái xe: 10 đồng chí (*Phục vụ: 05; Lái xe các đại biểu ở xa: 05*).

*** Tổng cộng quân số Đại hội:** 122 đồng chí (*Đại biểu khách mời: 38; Đại biểu đại hội: 71; Phóng viên: 03; Phục vụ, lái xe: 10*).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Sử dụng nguồn ngân sách quốc phòng năm 2024 đã phân bổ cho Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành của huyện tổ chức Đại hội đạt được mục đích, yêu cầu đề ra; thành lập Ban tổ chức, Ban nội dung và các tiểu ban bảo đảm Đại hội; chịu trách nhiệm hướng dẫn, lựa chọn điển hình, bồi dưỡng, thông qua các báo cáo điển hình tại Đại hội; đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích; chuẩn bị đầy đủ nội dung, chương trình của Đại hội.

2. Phòng Nội vụ phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện tham mưu, đề xuất UBND huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân để tổ chức trao thưởng tại Đại hội.

3. Trung tâm Văn hoá-Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện chuẩn bị tốt nội dung, bảo đảm Hội trường tổ chức Đại hội đạt kết quả tốt.

4. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá-Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện tổ chức và chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền cổ động; tổ chức văn nghệ chào mừng Đại hội; xây dựng clip phục vụ Đại hội tuyên truyền gương người tốt, việc tốt trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự và xây dựng lực lượng vũ trang huyện trên các phương tiện thông tin đại chúng.

5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hoá-Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện, Huyện đoàn và các đơn vị liên quan xây dựng chương trình biểu diễn văn nghệ chào mừng Đại hội.

6. UBND các xã, thị trấn, các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã, thị trấn và Ban Chỉ huy Quân sự cơ quan, tổ chức bình xét, đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào Thi đua Quyết thắng, hướng dẫn xây dựng các báo cáo điển hình; chuẩn bị phát biểu tham luận tại Đại hội theo sự phân công; tổ chức các hoạt động thi đua, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền cổ động chào mừng Đại hội.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện về tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện Kon Rẫy giai đoạn 2019 – 2024. Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện (t/h);
- Ban CHQS huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Ban CHQS các xã, thị trấn; khối TV (t/h);
- Lãnh đạo VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, BCHQS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Võ Văn Lương